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Znanemi sposobami nie można tak obro¬
bić celulozy sodowej lub siarczanowej, aby
otrzymać produkt o bardzo białej barwie
przy zachowaniu dobrych jego własności.

Sposób według wynalazku daje możność
wytwarzania nawet z drzewa opałowego
produktu, nadającego się do użytku w prze¬
myśle sztucznego jedwabiu np. do otrzymy¬
wania pochodnych błonnika, jak estrów i
podobnych związków, Według wynalazku
celulozę sodową lub siarczanową poddaje
się obróbce zapomocą środków utleniają¬
cych i chlorujących, przyczem najpierw sto¬
suje się środek utleniający w ilości do 60%
całkowitej ilości środków niezbędnych do u-
tlenienia znajdującego się w celulozie

drzewnika, a następnie po przemyciu lub
bez przemycia obrabia się celulozę środ¬
kiem chlorującym w ilości, odpowiadającej
zdolności przyswajania chloru przez celu¬
lozę. Wytworzone produkty reakcyj usuwa
się przez przemywanie, a oczyszczoną ce¬
lulozę poddaje się w znany sposób bieleniu
zapomocą środków utleniających, obróbce
alkaljami i obróbce kwasami. Jako produkt
końcowy otrzymuje się wybitnie białą celu¬
lozę o wysokiej zawartości a-celulozy, na¬
dającą się szczególnie do wytwarzania roz¬
maitych pochodnych celulozy, np. estrów i
eterów celulozy.
Poniżej podaje się przykład wykonywa¬

nia sposobu według wynalazku.



Przykład. 1000 kg niebielonej celulozy,
otrzymanej sposobem sodowym lub siarcza¬
nowym, o liczbie chlorowej według Roe=5,
obrabia się podchlorynem wapnia, wziętym
w ilości, odpowiadającej 50 kg czynnego
chloru. Mniej więcej po godzinie, gdy cały
podchloryn wapnia został zużyty, celulozę
przemywa się i następnie chloruje 30 kg
chloru, najlepiej używając w tym celu wo¬
dy chlorowej. Chlorowanie to trwa w ciągu
dwóch godzin, przyczem temperaturę utrzy¬
muje się w granicach 15 — 20(>C. Po prze¬
myciu celulozy wodą rozpuszcza się utwo¬
rzony chloro-drzewnik zapomocą słabego
roztworu wodorotlenku sodu. Następnie
traktuje się celulozę wodorotlenkiem sodo¬
wym o zawartości 90 g NaOH w litrze wo¬
dy, w zwykłej temperaturze, a następnie
celulozę przemywa się dokładnie wodą. Dla
otrzymania zupełnie białej celulozy podda¬
je się ją następnie obróbce podchlorynem
wapnia, wziętym w ilości, która odpowiada
15 kg czynnego chloru. Bielenie to przepro¬
wadza się w temperaturze około 30°C i
trwa ono około 5 godzin. Po bieleniu celu¬
lozę przemywa się dokładnie wodą i obra¬

bia następnie w ciągu 30 minut mniej wię¬
cej 1%-owym kwasem solnym, poczem je¬
szcze raz starannie przemywa się wodą.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób obróbki celulozy sodowej lub
siarczanowej, znamienny tern, że celulozę
bieli się środkiem bielącym np. podchlory¬
nem wapnia, wziętym w ilości, wynoszącej
60% ilości, jaka byłaby potrzebna do cał¬
kowitego wybielenia, poczem celulozę pod¬
daje się chlorowaniu zapomocą chloru lub
wody chlorowej, stosując taką ilość chloru,
jaką celuloza może przyswoić, a po prze¬
myciu w celu rozpuszczenia i oddzielenia
wytworzonych produktów reakcyj, obrabia
się celulozę alkaljami ewentualnie o stęże¬
niu, wywołującem merceryzację, przemy¬
wa wodą, bieli zapomocą środka utleniają¬
cego i wreszcie obrabia kwasem.
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